第１号 （ 1月28日 ）

閉　　　会

応招議員・不応招議員 1

本日の会議に付した事件

議案上程・提案理由説明・質疑・討論・採決（議案第3号）　 4

4

4

7

7

5

6

議案上程・提案理由説明・質疑・討論・採決議案第４号）

議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査の件

林田幸雄君の議員辞職の件

告       示

目　　　次

開　　　会

諸般の報告・会期の決定について・会議録署名議員の指名

1

2

3出席議員・欠席議員・事務局出席者・説明員

川南町告示第４号

川南町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成16年2月27日

1　期日

2　場所 川南町議会議事堂

○　応招議員（15名）

１番 林田 幸雄 君 2番 徳弘 美津子 君

3番 長 野 義 勝 君 4番 黒 木 則 人 君

5番 今井 伸二 君 6番 江 藤 和 利 君

7番 内 藤 逸 子 君 8番 竹 本 修 君

9番 中 村 守 君 10番 米 山 知 子 君

11番 山 下 壽 君 12番 久木野 清人 君

13番 濱 本 義 則 君 14番 河 野 幸 夫 君

15番 川 越 忠 明 君

○ 不応招議員（なし）

平成23年第2回（１月）

平成23年1月28日

平成23年1月24日

川南町長　内野宮　正　英

（金曜日）

本日の会議に付した事件

午前9時00分開会

日程第　1 諸般の報告について

日程第　2 会期の決定について

日程第　3

日程第　4

日程第　5

日程第　6

日程第　7 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査の件

議案第　３号 専決処分の承認を求めるについて
（平成22年度川南町一般会計補正予算（第9号）

平成23年第2回（１月）川南町議会臨時会会議録

会議録署名議員の指名について(今井伸二・江藤和利）

平成23年1月28日

平成23年1月28日

議案第　４号 平成22年度川南町一般会計補正予算（第10号）

林田幸雄君の議員辞職の件について

1番 君 2番 君

3番 君 4番 君

5番 君 6番 君

7番 君 8番 君

9番 君 10番 君

11番 君 12番 君

13番 君 14番 君

15番 君

諸 橋 司

税務課長 君

環境対策課長

君

生涯学習課長 吉 田 喜 久 吉 君

上下水道課長

教育総務課長 君

健康福祉課長 米 田 正 直 君

町民課長 君

建設課長 君

君

農業委員会
　　　事務局長

君

君

農林水産課長 押 川 義 光 君 農村整備課長 君

総合政策課長総務課長 吉 田 一 二 六 君

君

教育長 君
会計管理者・会
計課長

君

事務局出席職員職氏名

事務局長　　永友　尚登　君　  　　書記　　島岡　　武  君

説明のために出席した者の職氏名

町　　長 内 野 宮 正 英 君 副町長 蓑 原 敏 朗

濱 本 義 則 河 野 幸 夫

川 越 忠 明

欠席議員（なし）

内 藤 逸 子 竹 本 修

中 村 守 米 山 知 子

山 下 壽 久 木野 清人

出席議員（1５名）

林 田 幸 雄 徳 弘 美 津子

長 野 義 勝 黒 木 則 人

今 井 伸 二 江 藤 和 利

平成 23年第２回臨時会

- 4 -

午前９時００分開会

○議長(川越 忠明君)  おはようございます。ただ今から平成２３年第２回川南町議会臨時会を

開会します。これから本日の会議を開きます。本日の議事日程は、お手元にお配りしてあるとおり

であります。しばらく休憩します。全員、議員控室に移動願います。

午前９時０１分休憩

午前９時３５分再開

○議長(川越 忠明君)  会議を再開します。休憩前に引き続き会議を続行します。

 日程第 １ 「諸般の報告について」

を行います。前回の議会から、本日までの主な事柄及び例月出納検査の結果については、お手

元にお配りした別紙のとおりであります。以上で報告を終わります。

 日程第 ２ 「会期の決定について」

を議題とします。お諮りします。本、臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思いますが、これに

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、会期は、本日１日間とすることに決定しました。

 日程第 ３ 「会議録署名議員の指名」

を行います。本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１１８条の規定によって、【今井 伸

二】君及び【江藤 和利】君に指名します。

 日程第 ４ 議案第 ３号 「専決処分の承認を求めるについて（平成２２年度川南町一般会計

                  補正予算（第９号））」

を議題とします。朗読は省略します。本議案について、提案理由の説明を求めます。

○町長(内野宮 正英君)  おはようございます。それでは、議案第３号につきまして、提案

理由のご説明を申し上げます。

 議案第３号は、議会を招集する期間がなく、専決処分をいたしました補正予算につきまして、

議会に報告し、その承認を求めるものでございます。

 この議案は、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１，５１１万２千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ７２億６，０２６万４千円としたものでございます。

 まず、歳入でありますが、繰入金１，５１１万２千円は、財源調整のための計上でございます。

 次に歳出につきまして、ご説明申し上げます。農林水産業費は、今回の高病原性鳥インフル

エンザの発生に伴い、畜産業費に１，５１１万２千円を計上したもので、時間外勤務手当、消毒用

消石灰等の消耗品費・委託料・機器リース等の費用を専決処分をいたしました。

 以上、よろしくご審議の上、ご承認いただきますようお願いをいたします。

○議長(川越 忠明君)  以上で提案理由の説明を終わります。

平成 23年第２回臨時会

- 5 -

 これから、質疑を行います。質疑はありませんか。質疑なしと認めます。これで質疑を終わりま

す。

 これから、議案第３号「専決処分の承認を求めるについて（平成２２年度川南町一般会計補正

予算（第９号））」について討論を行います。討論はありませんか。討論なしと認めます。これで討

論を終わります。

 これから議案第３号について、採決します。お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに、

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、議案第３号「専決処分の承認を求めるについて（平成２２年

度川南町一般会計補正予算（第９号））」は、原案のとおり承認されました。

 日程第 ５ 議案第 ４号 「平成２２年度川南町一般会計補正予算（第１０号）」

を議題とします。朗読は省略します。本議案について、提案理由の説明を求めます。

○町長(内野宮 正英君)  それでは、議案第４号につきまして、その提案理由をご説明申し上

げます。

 この議案は、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１，０２５万１千円増額し、予算の総額

を歳入歳出それぞれ７２億７，０５１万５千円とするものでございます。

 それでは、第１表歳入歳出予算補正から説明を申し上げます。

 まず、歳入でありますが、県支出金は、子宮頸がん等ワクチン接種緊急促進事業補助金１９１

万２千円を計上しました。繰入金は、財源調整のための財政調整基金８３３万９千円を繰り入れ

するものでございます。

 次に歳出について、ご説明申し上げます。衛生費は、４２５万１千円の計上で、「子宮頸がん等

ワクチン接種緊急促進臨時特例交付金」に基づき、県に造成されたワクチン接種緊急促進基金

を活用し、子宮頸がん等ワクチン接種緊急促進事業を行うものでございます。農林水産業費は、

６００万円の計上で、本年度に発生しました口蹄疫を踏まえ、家畜防疫のための消毒用装置を設

置する農家等に対し助成を行うものでございます。なお、詳細につきましては、担当課長に補足

説明をさせますので、よろしくご審議の上、ご決定いただきますようお願いをいたします。

○議長(川越 忠明君)  補足説明があればこれを許します。

○健康福祉課長(米田 正直君)  議案第４号の健康福祉課関係につきまして、その補足説明

を申し上げます。９ページ、１０ページをお願いいたします。４款１項２目予防費４２５万１千円は、

国からの「平成２２年度子宮頸がん等ワクチン接種緊急促進臨時特例交付金の交付について」

の通知と、国が「ワクチン接種緊急促進事業実施要領」を定めたことにより、子宮頸がん等ワクチ

ン接種事業を実施するものであります。子宮頸がんワクチン接種対象者は、１３歳となる日の属す

る年度の初日から１６歳の誕生となる日の属する年度の末日までの間にある女性、ヒブワクチンと

小児用肺炎球菌ワクチンは２カ月齢以上５歳未満の者であります。今回平成２２年度に計上させ

平成 23年第２回臨時会

- 6 -

ていただきましたのは、平成２３年度予算執行時に間に合わない者を対象としております。

 なお、１２月議会の一般質問に対し、医師会との関係で事務的に間に合わないので、２３年度

からの実施ということを回答いたしましたが、医師会の方で対応ができるという状況になりましたの

で、対象者を救済する意味から今回提案するものでございます。

 それでは、その主なものについてご説明を申し上げます。委託料３７９万２千円は、郡内の医療

機関と委託契約を締結し、そこで接種をしていただくものであります。扶助費４３万５千円につき

ましては、委託契約を締結した医療機関で接種し、現金で支払ったものに対して還付をするもの

であります。接種委託料金につきましては、それぞれ１回につき、子宮頸がん１万５，７８１円、ヒブ

ワクチン８，６９４円、小児用肺炎球菌１１，１０９円で計上しております。以上で、補足説明を終わ

ります。

○農林水産課長(押川 義光君)  議案第４号農林水産課関係につきまして、その補足説明を

申し上げます。９ページ、１０ページをお願いいたします。６款１項６目１９節負担金補助及び交付

金の家畜防疫施設設置事業補助金６００万円は、伝染病予防のため農場に防疫施設を設置す

る畜産農家等に対し、補助率２分の１で補助限度額を２０万円として補助するもので、農家意向

調査を踏まえ、３０戸の農家等を予定しています。以上で、補足説明を終わります。

○議長(川越 忠明君)  以上で提案理由及び補足説明を終わります。

 これから、質疑を行います。質疑はありませんか。質疑なしと認めます。これで質疑を終わりま

す。

 これから、議案第４号「平成２２年度川南町一般会計補正予算（第１０号）」について討論を行

います。討論はありませんか。討論なしと認めます。これで討論を終ります。

 これから議案第４号について、採決します。お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに、

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、議案第４号「平成２２年度川南町一般会計補正予算（第１０

号）」は、原案のとおり可決されました。

 日程第 ６ 「林田幸雄君の議員辞職の件」

を議題とします。地方自治法第１１７条の規定によって、林田幸雄君の退場を求めます。

 議会事務局長に辞職願を朗読させます。

○議会事務局長(永友 尚登君)  それでは朗読いたします。

                                               平成２３年１月２５日

川南町議会議長 川越忠明 殿

                                       川南町議会議員 林田幸雄

平成 23年第２回臨時会

- 7 -

辞 職 願

 このたび、一身上の都合により、１月末日をもって議員を辞職したいので、許可されるよう願い

出ます。

 以上であります。

○議長(川越 忠明君)  お諮りします。林田幸雄君の議員の辞職を許可することに、ご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、林田幸雄君の議員の辞職を許可することに決定しました。

 日程第 ７ 「議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査の件」

を議題とします。議会運営委員長から、会議規則第７４条の規定によって、お手元に配りました

「本会議の会期日程等議会の運営に関する事項」について、閉会中の継続審査の申し出があり

ます。お諮りします。委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることにご異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議がないので、そのように決定しました。

 以上で、本日の日程は、全部終了しました。

 これで、平成２３年第２回川南町議会臨時会を閉会します。おつかれさまでした。

午前９時４７分閉会